
NUM. 5.- VIERNES 6 DE ENERO DE 1899.

os LA

Art le alo 1,* Las leye* ohligarin an la Paalnaoia, letae 
BUaarasy Ganarías, A loi reistedias de «a promiïIgaciÔH, 

en ellas ne sa dispusiese otra cosa. Se entieada hecha la 
prom^gación el día en que termina la inserción de la lej 
«a la ffateíd ríeiai.

^*'.A* ^* ignorancia de tas layes, ne ezensa de «n 
cumplimiento.

^“ leyes no EsadjAn sí act o re tronc tiro, si no 
nispnsleren lo contrario. (Códice civil vig^nt^^' 
í decreto de 4 de Enero do 1888 yin Steal orden
■58 o de Agosto da 1091, dispones no se otorgue por las cor- ! 
Foraciones provinciales ni manicipales oingán doenmento ■ 

••'gritara sin que loe rematantes presenten los recibos 
t ® j **" setisísono los derechos de inserción de los anne 

•los de subastas en la 3-aoetit dt Madrid j Bomna Opicul

XiíKt^a suche, dO eíncimoa da patata, 
de publica todos los di as, oxaepto tos domingos, 

flOTA IMPOSTANTE.—Inmediatamente one los Brea. Alcaldes 
y 'Secretarios reciban este “BOLETIN^ dinpondrin que va fije 

nn ai ampiar en el sitio de costumbre, donde permanecori 
baste el recibo del número signiante

SCSCBIPCIÓN FABTIOULAB 1
111 OÓIDOBA Pa-f-ua. Fsaaa ex Oóxdóiá evyvUii. 1

Un mea...................... S Un mes...................... 4
Trúneatra. . . . Tchauabre.................. a 2b
Seis me sea,. , 16 ^0 t^ii mesas................. 22 EOi
Un afic.. . . ,88 Ün aSo. 46

Las Leyes, órdenes y annncios qee ge manden publicar 
en los Baletittaa Oficialet se han de remitir al Jefe politico 
rospeotivo, por cuyo conducto s* pasarán i los editores de 
los mencionados periódicos.

fOrdeoes de 2 de A bril, de 8 y 21 de 0otabre de 18bV.
Los seSores Secretarios oaidarin bajo en mas se^ocljs 

responsabilidad, de conservar los números de este Biiittír^ 
coleccionados para su enenademacidn, que deberi verifl- 
carse al final de cada aflo.

AorsBTBSoia. Conforme con la condición 4.* del pli»> 
go que be gerrído de base pan^i subasta, no so insertari 
a in g un edicto ó an un cio qa* .*, A instancia de parte sia 
qae ah nsa los interesados el mçorte de en pnblicaciôn, 
ó garanticen el pago, A razón de 28 cóntimos por linea ó 
parte de ella,y la venta de núm*T‘'S sneitos A 40 céntimos.

DELEGACION DE DE LA PROVINCIA DE CORDOBA
Número 40

NEGOOIADO DE MÍNAQ
IMPUESTO DEL S POR lOO DEL PRODUCTO BRUTO DE LA. RIQUEZA MINERA.
RELACION de las minas que aparecen en explotación en esta provincia y cantidad calculada que por el 2 por 100 de su producto bruto estima el 

señor Lelegado de Hacienda que deben satisfacer al Tesoro, cuyos datos se publican en el presente periódico oficial, según dispone el ar- 
^c^^o 2.® do la Instrucción de 9 de Abril de 1889. ’

Número Clase Término
de carpeta. NOMBRE DE LA MINA

de 
mineral donde radican NOMBBE DEL PROPIETARIO

K'úmero Precio del mineral
Valor integro 2 por 100

de quintales — —

métricos Pesetas Céntimos. Pesetas Cts. Ptaa. Cts.

160 
86

161
100 
223
189 
124
486 
130
96
96

267 
146 
394 
188 
634

tj 
466 
721 
599

676

694
» 
56

1,046 
666

744

El Paseo.........  
La Marteleña,. 
La Torre.........  
Absalón...........  
Ana y Pequeña, 
San Maroetino. 
Santa Elisa.... 
Segunda Unión, 
La Terrible.,.. 
San Miguel..,. 
La Esperanza.. 
Fortuna............ 
La Calera........  
San Joan..,,., 
Santa Isabel... 
San Rafael,...,

Jnlio .,. 
Positiva

TJ

Bifiooltades.........  

Casiano de Prado 

Demetrio..............

San Juan...
Mayo eegando

Hulla... 
Idem.... 
Idem,... 
Idem.... 
Idem.... 
Idem... > 
¡Idem.... 
Plomo... 
Halla..,. 
Idem.... 
Idem.,.. 
Idem,... 
Idem,.,, 
Idem.... 
Idem,... 
P? Artf 
Idem.... 
Idem,... 
Blenda,, 
Plomizo. 
Ilem.... 
Q.* Arti.* 
Blendaid 
P." Artf.“ 
Idem.... 
Piorno,,.

Mayo segundo................ P,’Artf.
Ntra, Sra. de los Dolores’Ídem. •.

»

»

Teworas

Idem... 
Idem... 
Idem... 
Blanda, 
Idem... 
P.’ Artf

Belmez................  
Idem..................... 
Idem....................  
Idem..................... 
Idem..................... 
Idem....................  
Idem..................... 
Fuente Obejuna.. 
Belmez................. 
■Idem......... ...........  

■ Idem.....................  
Idem..................... 
Idem..................... 
Puente Obejuna .. 
Belmez................  
Villv." del Duque, 
Idem....................  
Fuente Obejuna.. 
Almodóvar.........  
Santa Eufemia,., 
Idem..................... 
Posadas........... ..
Idem......................
Aloarooejos..........  
Idem..................'.
Fuente Obejuna,. 
Posadas...............  
Hornachuelos.... 
Idem...................... 
Idem.........  
Idem...................... 
Idem...................... 
Idem,....................  
Villv.* del Duque,

Totai

Compañía de los F. 0. Audalaces... 
Idem.....................................................
Idem................................... .................
Idem........... .........................................  
Idem.....................................................  
Idem................. . ..................................
Idem.....................................................
Idem................................. ............. ..
Sociedad Minera y M. de Peñarroya. 
Idem.....................................................
Idem....................................................... ’
Idem...................................................... 
D. Gabriel Montero...........................

„ Juan de Mesa................................. 1
Compañía de los F. C. de M. AZ. y A.! 
Sdad. A, La Argentífera de Córdoba 
Idem....................................................  
D, Carlos Manzanares.......................

„ Migcol Colomioe.......................  
Compañía de Agallas.......................... 
Idem...................................................... 
Sociedad Santa Bárbara.................... 
Idem.....................................................  
Sociedad A. Anglo Vasca.................. 
Idem....................................................  
U. Jacinto Anglada...........................

„ Eduardo Cedro,..........................  
Los Sres, del Prat y Carr.................. 
Idem.....................................................  
Idem........... .........................................  
Idem.....................................................
Idem...................................................... 
Idem................................................. . ..
Sdad. A. La Argentífera de Córdoba

21.380
46,490
34.300
6.260

309.080
38.740

171.420
864

161.617
101.078
60.639
63.736
19.700
52.200

118.900
2.400

900
1.056

200
36806
620*66

1.400
16.400
8.600
4.700

300
10
80

1.140
1.667

798
58K
83

1.100

1.126,606‘81

1 10 28518 470 36
- 1 10 61189 1022 78

1 10 37730 764 60
1 10 6776 116 60
1 10 229988 4599 76
1 10 42614 826 28
1 10 188662 3771 24

12 . 10368 207 36
1 12 169811 04 3396 22
1 12 113307 36 2264 16
1 12 66603 68 1132 07
1 12 71383 20 1427 66

90 17750 364 60
90 46980 939 60

1 13 133168 2663 36
13 « 31200 624
8 x 7200 144

12 „ 12672 253 44
8 „ 1600 32

28 20 7661 83 151 24
24 „ 14896 84 297 92,
38 76 64260 1086

7 . 107800 2156
22 ., 189200 3784
15 . 70500 1410
4 g 1200 24

10 « 100 2
25 „ 2000 40
40 „ 46600 912
50 „ 83360 1667
63 „ 50274 1006

1 a 686 11 72
2 60 220 4 40

15 „ 16600 330

* # 1896286 95 37906 26

Córdoba 30 de Diciembre de 1898.—El Delegado de Hacienda, R. Montilla.
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4 BOLETA OFICIAL DM LA PROVINCIA OS CORDOBA

AYUNTAMIENTOS
OBEJO

Núm. 10
Don Pedro. González Kuiz, Secretorio del 

Ayuntamiento conafátueional de esto villa. 
Certifico: que la citada Corporaoión, 

en sesión extraordinaria celebrada en 
el día de ayer, dando cumplimiento al 
articulo 26 de la ley del Sanado de 8 
de Febrero de 1877, formó la lista de 
los electores de Compromisarios para el 
oorríente año, comprensiva de los se­
ñores que à continuación se expresan:

Señores del Ayuntamiento
D. Bernardo Padilla y Rubio

Marcos Savariego Soto
Daniel Padilla y Lozano 
Toribio Olivares Barrios 
Angel Lozano Morillo 
Pedro Angel Ortega García 
Miguel Rodríguez López 
Antonie Garola Castro

Mayores contribuyentes y cuota que sa­
tisfacen.

Ftas. Cts.

D, Francisco Juárez Zapata 
Juan Mora Muñoz 
Ildefonso Rodríguez de la Torre 
Amador Pérez Abril 
Jaén Pablo de la Torra Abril

May ores contribuyentes y cuota que sa­
tisfacen.

D. Juan de la Torre Galán 
Cipriano Crespo González 
Rafael Manao Rodrígosz 
José Macho os López 
Manoel Olmo Caballero 
José Sánchez Lira 
José Alcalde de la Torre 
Ildefonso NÚñaz Pemân- 

dea
Bartolomé López Simón 
Pradencio Jurado Rivera 
Joan Giménez Giménez 
Basilio Maneo RjJrígoez 
Jesús Caballero Caballero

i
Mayores coníribuyeníes y cuota que sa­

tisfacen.

D.

Fías. Ota.

648 34
684 70
488
833
824
309
300

280
206
192
178
171
169

Joaquin Gallardo Ramírez 
Antonio Blanco Herrador 
Antonio Morillo Tirado 
Román Cabrera Blanco

Ptos. Cto.

1711 21
1061 14
946 40
392

Frauoiaco Rodríguez Blanco 363

Mayores conit ibuyentes y cuota otíe Sa­
tisfacen. “

Ptos. Cto.

36 1
69
80 '
86
49 i

66 i
48
68
76
83
68 .

Joan Blance Herrador 
Rafael Moreno Tirado 
José Peralbo Ranchal 
Francisco Cano Regalón 
Francisco Gómez Sicilia 
José Gómez Sicilia 
Antonio Gallardo Morillo

263 
180 
139
116 
116
107
105

Manoel Caen pos Manosalbas 106

D. Francisco Rnbto Herrueo 
Antonio Alcaide Salas 
Ricardo Torres Rabio 
Antonio Barrios Corlado 
Pedro Bajo Sánchez 
Francisco López Molina 
Jesé de Barrios Izqnierdo 
Joan León Galán Moreno 
Joan Fernández Rabio 
Pedro Pedrajas Guerrero 
Jnsto Galán Moreno

Fraocisoo José Vaquero 
González

436 
332
267 
218 
214 
194
179 
171
154 
110

99
98

66
93
67
33
66
61
03
78
70
22 
07
79

Rataet Rodríguez de 
Torre

Julián Romero Mateos 
Antonio Jaradu López 
Rafael Lozano Mcríllo

la
166
161
151
143

Juan Rodrígu-z de la Torre 133

67 14

92 17ralee
Pedro González Raíz 88 27
Pablo Cano Satas 86 09
Benito Pedrajas Barrios 81 76
Sebastián Pedrajas Luna 79 91
Antonio Robío Izquierdo 78 76
Juan Cayetano Fernández

Escudero 76 23
Diego Savariego Estrada 76 06
Juan López Molina 76 13
José López Molina 73 35
José Martínez Mata 73 18
Miguel Castro Saez 72 32
Pedro Nieves Pedrajas Ba-

rrios 70 32
Pedro de Barrios Ruiz 66 80
Marcos Savariego Ruiz 62 82
Juan Pedro Salas López 60 30
Pranoisoo Raiz Izquierdo 64 02

62 62
62 28

Antonio Olivares Rniz 
Ildefonso Rois Izquierdo

Joan Madrid Caballero 
Francisco Ruiz Muñoz 
Elías Arévalo López 
Cristóbal Giménez Gimé­

nez
Rafael Raíz García 
José de la Torre López 
José Abril Pérez 
Aoisolo Jurado López 
Teodosio Lira Ga áa 
Francisco Fernández Mu­

ñoz
José Giménez Caballero 
Pranoisoo Jaraba Caballero 
Antonio Madrid Tartajo 
José Maya Almagro 
Mariano Giménez Cabrera 
Juan Atoalde Serrano 
Miguel Juárez del Rey 
Ploro Calvo Garola 
Tomás Ruiz Sánchez 
Ricardo Crespo Rodríguez 
Miguel da la Torre López 
Pedro Carrasedo Rodríguez 
Francisco Arévalo Torrea 
Escarias Manso Serrano 
Antonio Almagro Galán 
Rafael Raíz Escribano

132
123
118

101
39
93
90
90
84

82
78
76
76
76
72
70
64
64
63
66
56
65
63
51

Y para qne así conste, expido la pre 
aente, de orden y con el visto baeno 
del seflor Alcalde, en Obejo á 2 de Ene­
ro de 1899,—Pedro González Roiz,— 
—V." B.’: El Alcalde, Bernardo Pa­
dilla,

ESPIEL 
Núm. 11 

Relación nominal de los señores Con­
cejales qae componen el AyantamieB' 
to de esta villa y de en número ená- 
draplo de mayores oontriboyentes, qae 
con Joe que tienen derecho à elegir 
Compromisarios para Senadores.

Señores Concejales
D. Manoel Giménez Manso 

Juan Manso Rodríguez 
Lorenzo Carrasco de la Torre

35
95
16 .
60 j
28
40
44 ;
57

90 ■
86
63
64

63

63

19 í
05 ;
99 í
49 4
34
86
70
08 j

62
16
80
76

60 82
60 74

Espiel 1? de Enero de 1899. —El Al- 1 
oalde, Manoel Giménez.—El Secreta- j 
río, Basilio Manso. t

PEDROCHE
Kám. 12

Lista de los indivídaos de que se 
compone este Ayuntamiento y de an 
número cuádruplo de vecinos con casa 
abierta y mayores ountríbayentes qne 
tienen derecho á elegir compromisa­
rios para Senadores en el presente año 
natural.

Señores del Ayuntamiento
D. José Morillo Tirado

Mariano Tirado Sánchez
José Alamo Pizarro
Joaquín Manosalbas Peñas
Joan Conde Rubio
Joaquín Blasco Henestrosa
Alfonso de la Fuente Pedrajas
Vicente Cano Regalón
José Conde Moya

Vacante por defunción j

José Gómez Conde 
José Ruiz Marta 
José Cobos Vázquez 
José Conde Moreno 
Domiugu Sánchez Núñez 
Alfonso Arévalo Arévalo 
José Mu5oz Salas 
Julián Alamo Herrezo 
Alejandra Tirado Medina 
Antonio Rabio Garrido 
Rafael Alamo Conde 
José Diaz Peñas 
Diego Va verde Castillo 
Francisco Ricardo Moreno 
José de la Fueota Gómez 
Miguel .Moreno Campos 
Francisco Manosalbas Peñas 
Miguel Campos Rueda 
Locas Misas Alamo 
Pedro de la Puente Pedrajas 
Juan Montero Moreno 
Antonio Tirado Medina 
Pedro Solano Ledesma 
Pedro Moreno Salcedo 
Pedro Cano Manosalbas 
Frauciaco Rubio Garrido 
Pranoisoo Pineda Mora

102

01
55
94
25 i
64
70
73
09
86
04
27

92 66
90 12
86
77
74 
73
71
68

82 
03
31 
21
41 
72

68 61 1

66 40
66 01
62 24
61
67
56
64
64
63
61
60
49
48
47
47
43
40

89
86

62
17
24
63
13
92
11
79
72
69
77

Como Secretario del Ayuntamiento 
oonstitooional de esta villa,

Certifico: qae la precedente lista ea 
copia de su original, formada por la 
OorporaoiÓn en el día de hoy.

Y para su poblioaoión pongo el pre­
sente, de orden dal señor Alcalde y 
con el visto bueno, en Pedroche á 1.* 
de Enero de 1899,—Tomás Rojas— 
V.’ B.°: José Morillo Tirado,

MONTORO
Núm. 13

j Lista formada en cumplimiento del 
1 ^^ ‘*® ^‘ ^^y ‘^^ ® "^^ Febrero

de 18(7, expresiva de los señores Oon- 
t oejales deque consta esta ilustre Aynn- 
j tamiento y número onádruplo de ma- 
| yores contribuyentes vecinos de esta 
5 ciudad que tienen derecho á votar 
| Compromisarios para las elecciones da 
^ Senadores en el año actas!.

Señores del Ayuníamienio
D. Fernando Callete Quesada 

Feliciano Lara Cetro 
Lnls Castro Velasco 
José Lara González de Canales 
José Torrea Medina 
Antonio Zafra Criado 
Mannei Baena Gómez 
Juan María Lara Coca 
Francisco Fresco Mazuelas 
Pedro Criado Serrano 
Benito Palma Lara 
Pedro Gómez Notario 
Ildefonso Serrano Fimia 
José Molina Ortiz 
Antonio MaSoz Cordón 
José Benítez y Benítez 
Natalio Blanca Baeza 
Manoel Vázquez Zarza

D, Pedro Medina Pedrajas 9699 66
Juan de la Bastida Harrea 7076 45 
Francisco Villalba Carcedo 6816 
Bartolomé Benítez Romero 4615 
Manuel Garijo é Isasa 
Baltasar Gómez García
Joan Maria Lara Benítez 
Pedro Ager Roselló 
Juan Parras Fernández 
Manuel Medina Pedrajas 
Bartolomé Romero Gon­

zález de Canales
Roque Cano Quesada 
Autonio Benítez Romero 
Francisco González Gon­

zález
Juan A, Canales Coca 
Bartolomé Alcalá Pavón 
Timoteo Rodrigo Criado

Notario
Joan Serrano Garijo 
Joan Romero Ñaño 
José Rico Serrano 
Cesáreo Verdejo Mónico 
Francisco León Caftasvo- 

ras
Bernardo Francés Gordum 
Pranoi-co Romero Canales 
Martín Madueño Molina 
Antonio Benítez Medina 
José Torrea López 
BartoIornéBenítez Medina 
Antonio Coca Gómez 
José Lara Coca 
José Serrano Cabrera 
Francisco Conde Carpin­

tero
Antonio Albis de Pablo 
Joan José Molina Canalejo 
Manuel Serrano Gallardo 
Anlonío Benítez Lara

3694 
2962 
2331
2288 
2234
2116

2076
2014
1906

1904
1662
1641

1626 
1464 
1466
1339 
1261

1222 
1181
1144 
1138 
1126 
1096
1086 
1009
998 
964

953
887
877
821

------------  820
Juan de D, García Sampayo 810
Juan Coronado Carpintero 779
Juan Rivas González 769
Martín Vega Leal del Cerro 766 
Andrés del x^rado Montoro
Manuel del Rosal Valdo 

rrama
Manuel Sanz y Susbielas 
Pranoisoo Vacas Cepas 
Francisco Roa Ras 
Ildefonso Rico Serrano 
Pedro Mannei Notario Be- 

nítez
Rafael Alba Relaño 
Pranoisoo Quesada Morales 
Pranoisoo Benitsa Molina 
Rafael Coca Gómez 
Antonio Rael Lara 
Patricio González Sánchez 

« Rafael Esoribano González
Manoel Lara Romero 
Diego del Río Mafloz-Oobo 
Diego Medina Pedrajas 
Antonio Lara Coca 
Pedro Criado Serrano 
Antonio Cipriano Lara Al­

caide
Joan Antonio Lara Castro 
Joan Canalejo Villarejo 
Diego Alcalá Medina 
Juen José García Coronado 
Lorenzo Galán Cepas 
Miguel Rojas Mercado 
Francisco Morales García 
Joaquín Calancha Machado 
Francisco Cañas Alcalá 
Prancisoo Calero Fimia 
Diego Raíz Hoyo (mayor) 
Manuel Cáceres Molina 1

761

712 
703
679 
673 
606

694 
687 
679 
563 
666 
628 
623 
619
508 
498
486 
482
477

471
445
429
413
409
382
381
380
378
374
365
362
366

47
61 
07
89
15
63
03
65

66
90
66

66
73
91

73
10
96
40
37

73 
10
37 
63
68
91
77
38
79
88

30
28 
04
23
16 
67
71 
32
95 
07

41
02
20
34
13

60
50
32
13
68
36
11
16
94
38
74 
07
32

46
11
98
08
16-
78
39
10
68
61
10
01
90

Lo qae se pablioa y fija para oonooi- 
mianto de los interesados, advirtién- 
doles que hasta el día veinte inclusive 
del corriente mes puede reolamstee da 
inclusión ó exclusión an la preinserta 
lista, según dispone el artículo 26 de 
citada ley.

Montoro 2 de Enero de 1899—Fer­
nando Cañete.

Imprento del DIARIO DE CORDOBA
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